Θάνατος τοῦ Λαοκόντος.

Equus ligneus non diu latuit, sed Trojānis mi- § 27
rum aspectum praebuit et initio¹ cunctos perter-
ruit. Multis viris multisque feminis placuit ex oppido
in campum festināre, ut² equum spectārent. Alii³
effigiem equi timēbant et silēbant, alii³ suos admonē-
bant, ut² simulacrum in oppido collocārent. Tum⁴
Laocoōn⁵, minister deōrum, cum⁶ filiis advolāvit et
Trojānos admonuit, ut² equum delērent. «Timeo» in-

quit «ne⁷ patriae nostrae⁸ ab⁹ equo Graecōrum peri-
cūlum immineat. Verbis meis fidem habēte: equus deis
nostris displicet. De¹⁰ patriā nostrā bene¹⁰ merebitis¹⁰,
si equum delebitis. Sed si equum conservaveritis, do-
lebitis, et multae feminae interitum virōrum et filiōrum
desfēbunt». Sed Laocoön frustra Trojānos a¹¹ consilio
deterrēre studuit et jussu¹² Minervae cum⁶ filiis suis
morsibus¹³ hydrārum necātus est.

2. Παθητικὴ φωνή.

Γάϊος Μούκιος Σκαιόλας.

§ 28 a) Cum¹ Porsenna, rex² Clusii, Romam oppu-
gnaret, Romāni valde terrīti sunt, et magistrātūs
timēbant, ne³ oppidum expugnarētur et delerētur.

Tum G.⁴ Mucius Scaevōla bene de patriā suā meruit.
A⁵ Scaevōla enim⁶ et (ab⁵) amīcis Scaevōlae consilium⁷
habitum est⁷, quomodo⁸ Porsenna consilio⁹ prohibēri
et Roma impētu Porsennae liberāri posset¹⁰. In
consilio adulescentūlis placuit. «Unus¹¹ ex nobis¹² in ca-
stra adversariōrum intret¹³ et Porsennam necet¹³! Tantā
audaciā¹⁴ adversarii bello¹⁵ deterrebuntur¹⁵». Metu¹⁴
poenae et supplicii a¹⁶ consilio suo non deter-
ritus¹⁶ Mucius in castra adversariōrum intrāvit et vi-
rum pretiōsis vestimentis¹⁷ ornātum necāvit. Non au-
tem Porsennam, sed scribam Porsennae necavērat.

§ 29 b) Tum Porsenna colloquium cum¹ Mucio habuit.
In colloquio Mucius magnā audaciā² fuit. A Por-
sennā interrogātur, quis³ esset; Mucius: «Romānus»
inquit «sum; G. Mucius nominor. Te⁴ necāre in animo
habui⁵; falsa specie⁶ deceptus⁷ scribam necāvi. Doleo,
quod⁸ frustra scriba necātus est; tu⁹ ab aliis necabē-
ris. Nam cruciātus et supplicium a Romānis non ti-
mentur, si patriam liberāre in animo habent». Peri-
cūlo⁶ terrītus et irā⁶ inflammātus rex¹⁰ imperāvit, ut¹¹
tormenta apportarentur et Mucius vexarētur. Mucius
autem: «Cruciātū⁶» inquit «non terreor» et dextram
in flammam arae injēcit¹² et cremāvit. Tantā audaciā¹³
Mucii Porsenna a bello Romanōrum deterritus est.

IV. Τρίτη κλίσις.**1. Ἀρσενικά.*****Επιφανεῖς στρατηγοί.**

Olim reges summi¹ sacerdotes et judices et duces § 30 populorum erant; postea² duces modo³ erant et exercitibus praeerant. — Miltiades clarus dux Atheniensium fuit. In planicie Marathoniā a Miltiāde magnus exercitus Darēi, regis Persarum, fugatus et paene⁴ delētus est. — Themistocles quoque⁵ de re publicā Atheniensium bene meruit et regem Xerxem, filium Darēi, apud insulam Salaminēm pugnā maritimā⁶ superavit. — Sed Epamīondas Thebānus, qui⁷ Lacedaemonios ad⁸ Leuctra fugavit et delēvit, cunctos duces Graecōrum cōstantiā⁹ supērat.